СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 ноября 1987 года N 423

О создании национального парка "Куршская коса" в Калининградской области"

(с изменениями от 9 октября 1995 года)

     В целях сохранения уникальных природных комплексов Куршской косы и использования их в
просветительных, рекреационных, научных и культурных целях Совет Министров РСФСР
постановляет:

     1. Принять предложение Калининградского облисполкома, согласованное с Государственным
комитетом СССР по лесному хозяйству, Госпланом РСФСР, Министерством лесного хозяйства
РСФСР, Министерством финансов РСФСР, Министерством рыбного хозяйства СССР,
Министерством жилищно-коммунального хозяйства РСФСР и Главохотой РСФСР, о создании
национального парка "Куршская коса" Министерства лесного хозяйства РСФСР общей площадью
6621 гектар.

     Предоставить в пользование национальному парку "Куршская коса" 6270 гектаров земель
государственного лесного фонда (Курский лесхоз, кварталы 144, 146, 147, 156, 157
Матросовского лесничества Приморского мехлесхоза).

     Включить в состав национального парка "Куршская коса" 351 гектар земель рыболовецкого
колхоза "Труженик моря" Министерства рыбного хозяйства СССР без изъятия их из
хозяйственной эксплуатации.

     Рыболовецкий колхоз "Труженик моря", земли которого включаются в состав национального
парка, осуществляет хозяйственную деятельность, не противоречащую задачам национального
парка.

     Калининградскому облисполкому совместно с Министерством лесного хозяйства РСФСР и
другими заинтересованными министерствами и ведомствами уточнить границы национального
парка.

     2. Министерству лесного хозяйства РСФСР, Госстрою РСФСР и Калининградскому
облисполкому с участием заинтересованных министерств и ведомств осуществить в 1987-1989
годах необходимые организационно-технические мероприятия, связанные с созданием
национального парка "Куршская коса".

Председатель

Совета Министров РСФСР                                  В.Воротников

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР                                     И.Зарубин

Москва,

6 ноября 1987 года

N 423